213–223 Datam...cognoscuntur] Ennod. ep. II. 14. (p. 58).

224–230 Scimus...iustitiam] **Gratian D.XLIII, c. 3** (*Rubrik*: Verba
predicationis persecutoribus suis prelati non subtrahant. Item Anacletus).
224–304 Scimus...tuus] **Coll. trip. A 2,2** (*Rubrik*: Non esse tacendum

19v> doctores, ut eos perdant et propriae voluntatis placita adimpleant. Non propterea tamen doctores, in quantum vires <VD38, f. 34rb> <BII13, f. 31rb> suppetunt^x, a recta aemulationey et bona intentionez recedere^a debent scientes, quia *beati, qui persecutionem^b paciuntur propter iustitiam.*

225

230

Bcan4: VIII

P102; BII13: VIII Nihil esse illo pastore miserius qui luporum laudibus gloriatur

[H. 8] Nihil^c autem illo^d est pastore miserius, qui luporum <SG670, p. 45b> laudibus gloriatur.

235

BII13: unleserliche Rubrik

Quibus si^e placere voluerit atque ab^f his amari delegerit, erit^g hinc^h ovibus magna perniciesⁱ. Nullus ergo pastorum^j placere lupis et gregibus ovium potest. *Perdit^k enim laboris memoriam mens terrenis^l obligata carceribus. Sicut^m artium in suoⁿ quoque^o opere^p*

240

228 x am Rande opitulantur adiuvant VD38 | y *interlinear*

desiderio VD38 | z intentione korrig. aus intentio V630 **229 a** recedere korrig. aus credere S105 **230 b** persecutione I83 **234 c** am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota I83 | d illo est fehlt SG670; S105; illo est] est illo E97 **237 e** sibi I83; S105; si korrig. aus sibi Bcan4 | f ab his amari ab his Bcan4 **238 g** erit korrig. aus erint V630 | h hic VD38; P102; BII13; in Bcan4 | i perneties SG670; S105 **239 j** pastori I83; pastor VD38; SG670; P102; BII13; S105; *pastor korrig. aus pastori Bcan4* **240 k** am Rande Hic BII13 | l terrenis korrig. aus terre O93 **241 m** am Rande am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota I83 | n sua VD38; P102; BII13 | o quoque korrig. aus quaeque O93; quaeque N442; SG670; P102; BII13; S105; quaeque korrig. aus quaeque VD38 | p opera VD38; P102; BII13

229–230 beati...iustitiam] Matth. V. 10. **240–241** Perdit...carceribus] Ennod. petit, quo absolutus est Gerontius. **241–243** Sicut...neglegentia] Ennod. dict. 11.

pastoribus propter odium luporum; 240-291 Perdit ... eum *fehlt*; 300 domino *fehlt*)

234–243 Nihil...neglegentia] **Sentenzen c. 236; Anselm v. Lucca VI,140; Gratian D. LXXXIII, c. 6** (*Rubrik*: Miserrimus est episcopus, qui malorum gloriatur laudibus 234 est *fehlt*; 235 laudibus gloriatur] gloriatur laudibus; 239 ergo] igitur; 240 laboris memoriam] memoriam laborum; 241 Sicut] Sicut autem). **234–273** Nihil...convincar] **Coll. Ans. ded. II,137.**

243 *invenitur mater instantia, ita noverca eruditio-*
nis est neglegentia. Nullus^q ergo praeiudicium^r alteri^s faciat,
<O93, f. 5ra> neque, quod sibi fieri^t non vult,
 245 *exerceat^u. Nemo^v dictum de aliquo inveniet^w, quod in*
eius^x actibus non agnoscat. Ego autem labefactata^y
<I83, f. 37va> non solum quietem meam^z, sed et
salutem inimicorum^a valitudine^b et rumorum procellis
agnosco. Potens est divinitas immensa^c tempestatis
 250 *incerta bono serenitatis amovere. Et quid aliud, si^d*
Christus passus est pro nobis^e, vobis relinquens^f
exemplum^g, <SG670, p. 46a> ut^h i sequamur^j vestigia
eius, <Bcan4, f. 41r> et apostoli passi sunt, sequentes
eius exemplum et reliqui patres, nisi ut sequamur tam
 255 *doctrinam eorum quam et exemplum, et patiamur*
<E97, f. 21ra> adversa pro Christo, et cum patribus
atque cum fratribus crucem portemus eorumque
tribulationibus compatiamur, ut Christi veri
disci<BII13, f. 31va>puli inveniamur, qui dixit:
 260 *<VD38, f. 34va> Qui vult^k venire post me, abneget*
seme<N442, f. 20rb>tipsum et tollat <V630, f. 20ra>
crucem suam et sequatur me, et reliqua. Praesumptio^l
m est, si dominorum beneficiaⁿ famuli non sequantur^o.

243 q *am Rande* N SG670 | r *am Rande* damnationem VD38 | s
altari S105 **244** t fieri non korrig. aus fieri S105 **245** u *am Rande*
agat VD38 | v *am Rande* Nota I83 | w inveniat korrig. aus inveniat
I83; inveniat SG670; S105 **246** x *interlinear suis O93* | y
labefactata korr. aus lebefactata O93; labefactata korr. aus
labefactam V630; labefactata] labefactata tamen VD38 **247** z *meam*
sed korr. aus meam S105 **248** a *iniquorum SG670; S105* | b
valetudine V630; BII13 **249** c *immensa V630* **250** d *si fehlt*
SG670; S105 **251** e *nobis vobis] nobis nisi nobis S105* | f
relinquens exemplum korr. aus relinquens S105 **252** g *exempli*
P102 | h *ut sequamur vestigia eius fehlt E97* | i *ut sequamur*
vestigia eius, et apostoli passi sunt, sequentes eius exemplum fehlt
VD38 | j *sequamini SG670; S105* **260** k *vult korr. aus vul N442*
262 l *am Rande* Nota I83 **263** m *Praesumptior N442* | n *beneficia*
korr. aus beneficio V630; Bcan4 | o *sequantur E97*

243–245 Nullus...exerceat] sec. Tob. IV. 16. aut Ben.III. 198.

245–246 Nemo...agnoscat] Ennod. ep. IV. 9 (p. 114). **246–250** Ego...
 amovere] Ennod. ep. IV. 24. Cf. Amator. ep. ad Silv.

251–253 Christus...eius] I Petr. 11.21. **260–262** Qui...me] Matth.
 XVI. 24. **262–263** Praesumptio...sequantur] Ennod. ep. IV. 8.

Obsequium ergo aestimandum^p puto, quod pariturus^q
 impendo^r. *Quid est enim^s, quod plus creditur filii* 265
vocabulum^t valere quam obsequium? Et non quaeritur;
quid in^u amoris lance promoveas^v, sed quale <I83, f.
37vb> ad praeiudicium aestimanti^w nomen opponas,
<S105, f. 20r> cum apud prudentes frustra <SG670,
p. 46b> sobolem^x dicimus, nisi exhibeat, quod 270
vocatur^y. Ego vero nolo^z errore meo alienas culpas
asserere^a, ut^b factum^c, quod^d doleo^e, admissem^f g
convincar. Odisti, inquit dominus^h per prophetam,
omnes operantes iniquitatem, perdes loquentes
mendacium. Virum sanguinum et dolosum 275
abominabitur dominus, ego autem in multitudine
misericordiae tuaeⁱ introibo in domum tuam
adoraboque^j in templo sancto tuo in timore tuo.

VD38; BII13: am Rande unseserliche Rubrik

Domine^k, deduc me in iustitia tua propter inimicos^l 280
 meos, dirige ante faciem meam viam^m tuam, non estⁿ
 in ore eorum rectum, interiora eorum insidiae,

264 p extimandum *Bcan4*; aestimandum *korr. aus* aestimando
P102 | q am Rande oboediturus VD38; am Rande vel
modo facturus SG670 **265** r inpondo *P102 | s hoc SG670;*
S105 **266** t vocabulum *korr. aus* vocabulo *I83* **267** u *am*
Rande in amoris pondere sive statera *VD38 | v* promoveas
korr. aus promoas *SG670* **268** w estimandi *Bcan4* **270** x
subolem V630; BII13; sobolem korr. aus solem SG670;
solem S105 **271** y vocaturi *VD38 | z* nolo *korr. aus* non
V630; volo SG670; S105 **272** a *am Rande* approbare
VD38 | b interlinear vel cum *SG670 | c* factum quod *korr.*
aus factum *O93; factum quod] quod factum VD38; P102;*
BII13; quod factum korr. aus factum Bcan4 | d quod fehlt
N442; I83 | e interlinear vel del *SG670 | f am Rande fecisse*
VD38 | g amisisse SG670; amisisse korr. aus admisse S105
273 h dominus per *korr. aus* dominus *SG670* **277** i tuae
introibo in domum tuam adoraboque (adoraboque korr. aus
adorabo SG670) in templo sancto tuo in timore tuo korr. aus
tuę SG670 **278** j adorabo *VD38; P102; BII13; adoraboque*
korr. aus adorabo SG670 **280** k Vor Domine gelöschte
Rubrik DECANTORES, interlinear ibus V630 | l
decantatores V630; E97 **281** m vitam *E97 | n est]* est enim
V630; E97

265–271 Quid...vocatur] Ennod. ep. IV. 4. **271–273** Ego...convincar]
 Ennod. ep. IV. 19. **273–291** Odisti...eum] Ps. V. 7—13.

sepulchrum patens^o guttur eorum, linguam suam
lenificant^p ^q. Condemna eos, deus, decidunt a
285 consiliis^r suis, iuxta multitudinem^s scelerum eorum^t ^u
expelle eos, quoniam provocaverunt^v te^w. Et^x laetentur
omnes, qui sperant in te, in saeculum laudabunt^y.
<VD38, f. 34vb> Et proteges eos, et laetabuntur in
te, qui diligunt <SG670, p. 47a> nomen tuum, quia^z
290 tu benedicis^a iusto. <BII13, f. 31vb> Domine, ut^b
hasta placabilitatis^c coronabis eum. <I83, f. 38ra>

Bcan4: VIII

P102; BII13: VIII Ut perfecte sacrificantes deo non vexentur
nec ipsi soli hoc agant dum sacrificant

295 [H. 9] Deo^d enim perfecte sacrificantes non debent
vexari^e, sed portari^f, consolari atque ab^g omnibus
venerari.

S105: non ubique aut solo sacrificandu

Ipsi^h autem, quando domino sacrificant, non soli hoc

283 o patens est I83; SG670; *Bcan4*; **S105 284 p am Rande hoc est blande locuntur VD38 | q laenificam V630; E97
285 r consiliis *korr. aus conciliis* E97 | s multitudine O93 | t ea O93 | u eorum] eorum et SG670; **S105 286 v** procaverunt VD38 | w te] te domine I83 | x am Rande Nota VD38 **287 y** laudabunt] laudabunt te SG670; **S105; laudabunt te korr. aus laudabunt** *Bcan4* **289 z** quoniam V630 **290 a** benedices VD38; P102; BII13 ; benedices *korr. aus benedicis* *Bcan4* | b *interlinear* vide dissonantiam interpretum SG670 **291 c** *plagabilitatis S105 295 d am Rande z V630; am Rande Nota E97 296 e vaxari S105 | f portare I83 | g ab korr. aus in S105 299 h am Rande drei Punkte N442***